
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Nova Viçosa

quarta-feira, 2 de janeiro de 2019 Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Nova Viçosa

publica

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0C9580F23B9866A917B4DCF1446AD796



quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Nova Viçosa

SUMÁRIO
• ESPELHO DO BALANCETE - RESUMO FINANCEIRO NOVEMBRO DE 2018

• PORTARIA N° 441, de 02 de janeiro de 2019 - Institui Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Nova Viçosa, Estado da
Bahia.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001-2019.
RESUMO DE CONTRATO Nº 001-2019.

• DECRETO LEGISLATIVO Nº 411, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD para o
exercício financeiro de 2019 e dá outras providências

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0C9580F23B9866A917B4DCF1446AD796



quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Nova Viçosa
Balancete

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

N
o

va
 V

iç
o

sa
C

N
P

J:
 0

1.
79

3.
69

2/
00

01
-3

5

R
es

u
m

o
 F

in
an

ce
ir

o
E

xe
rc

íc
io

: 2
01

8 
- 

M
ês

: N
ov

em
br

o

M
o

vi
m

en
to

 d
o

 P
er

ío
d

o
S

al
d

o
 A

n
te

ri
o

r
D

es
p

es
a 

O
rç

am
en

tá
ri

a
   

   
 D

is
po

ní
ve

l
19

0.
05

6,
81

   
   

 P
ag

am
en

to
s

27
8.

90
6,

26
   

   
   

   
   

   
   

C
ai

xa
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

B
an

co
s

19
0.

05
6,

81
R

ec
ei

ta
 O

rç
am

en
tá

ri
a

D
es

p
es

a 
E

xt
ra

O
rç

am
en

tá
ri

a
   

   
 A

rr
ec

ad
aç

õe
s 

(+
)

0,
00

   
   

 P
ag

am
en

to
s

69
.4

26
,4

2
   

   
 D

ed
uç

õe
s 

(-
)

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
R

es
to

s 
a 

P
ag

ar
 (

+
)

0,
00

   
   

 T
ot

al
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

E
xt

ra
O

rç
am

en
tá

ria
 (

+
)

69
.4

26
,4

2
   

   
   

   
   

   
   

R
et

en
çõ

es
 (

+
)

0,
00

R
ec

ei
ta

 E
xt

ra
o

rç
am

en
tá

ri
a

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 F
in

an
ce

ir
as

   
   

 T
ot

al
53

.0
06

,9
4

   
   

  C
ot

a 
C

on
ce

di
da

0,
00

R
ec

ei
ta

 R
ea

liz
av

el
D

es
p

es
a 

R
ea

liz
av

el
   

   
 T

ot
al

0,
00

   
   

  T
ot

al
0,

00
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
 F

in
an

ce
ir

as
S

al
d

o
 F

in
al

   
   

 C
ot

a 
R

ec
eb

id
a

20
0.

00
0,

00
   

   
  D

is
po

ní
ve

l
94

.7
31

,0
7

   
   

   
   

   
   

   
C

ai
xa

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
B

an
co

s
94

.7
31

,0
7

T
o

ta
is

44
3.

06
3,

75
T

o
ta

is
44

3.
06

3,
75

M
o

vi
m

en
to

 A
té

 o
 P

er
ío

d
o

S
al

d
o

 d
o

 E
xe

rc
ic

io
 A

n
te

ri
o

r
D

es
p

es
a 

O
rç

am
en

tá
ri

a
   

   
 D

is
po

ní
ve

l
57

2,
15

   
   

  P
ag

am
en

to
s

2.
72

9.
04

8,
97

   
   

   
   

   
   

   
C

ai
xa

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
B

an
co

s
57

2,
15

R
ec

ei
ta

 O
rç

am
en

tá
ri

a
D

es
p

es
a 

E
xt

ra
O

rç
am

en
tá

ri
a

   
   

 A
rr

ec
ad

aç
õe

s 
(+

)
0,

00
   

   
  T

ot
al

56
2.

91
1,

05
   

   
 D

ed
uç

õe
s 

(-
)

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
R

es
to

s 
a 

P
ag

ar
 (

+
)

49
3,

55
   

   
 T

ot
al

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
E

xt
ra

O
rç

am
en

tá
ria

 (
+

)
56

2.
41

7,
50

   
   

   
   

   
   

   
R

et
en

çõ
es

 (
+

)
0,

00
R

ec
ei

ta
 E

xt
ra

o
rç

am
en

tá
ri

a
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
 F

in
an

ce
ir

as
   

   
 T

ot
al

57
6.

44
6,

20
   

   
  C

ot
a 

C
on

ce
di

da
60

.0
78

,6
0

R
ec

ei
ta

 R
ea

liz
av

el
D

es
p

es
a 

R
ea

liz
av

el
   

   
 T

ot
al

0,
00

   
   

  T
ot

al
0,

00
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
 F

in
an

ce
ir

as
S

al
d

o
 n

o
 F

in
al

 d
o

 P
er

ío
d

o
   

   
 C

ot
a 

R
ec

eb
id

a
2.

86
9.

75
1,

34
   

   
  D

is
po

ní
ve

l
94

.7
31

,0
7

   
   

   
   

   
   

   
C

ai
xa

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
B

an
co

s
94

.7
31

,0
7

T
o

ta
is

3.
44

6.
76

9,
69

T
o

ta
is

3.
44

6.
76

9,
69

 C
ré

d
it

o
s 

e 
A

lt
er

aç
õ

es
 O

rç
am

en
tá

ri
as

N
o 

P
er

ío
do

A
té

 o
 P

er
ío

do
S

up
le

m
en

ta
re

s
0,

00
0,

00
E

sp
ec

ia
is

0,
00

0,
00

E
xt

ra
or

di
ná

rio
s

0,
00

0,
00

T
ot

al
 d

os
 C

ré
di

to
s

0,
00

0,
00

A
lte

ra
çõ

es
 d

e 
Q

.D
.D

.
0,

00
36

.0
00

,0
0

A
cá

ci
a 

S
am

pa
io

 M
ar

tin
s

Jo
sé

 A
na

st
ác

io
 C

ar
va

lh
o 

M
ac

ha
do

N
ei

f A
ni

z 
Y

eh
ia

 A
ra

m
un

i J
un

io
r

D
ire

to
ra

 d
e 

D
iv

. F
in

 e
 A

dm
P

re
si

de
nt

e
C

on
tr

ol
ad

or
 In

te
rn

o

C
a
s
p
n
e
t
 
-
 
I
m
p
r
e
s
s
o
 
:
 
0
7
/
1
2
/
2
0
1
8
 
à
s
 
1
7
:
2
1
:
5
2

P
á
g
i
n
a
:
 
1
 
d
e
 
1

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
266E5CE5C07FD6F695594207D3BB6658

quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Nova Viçosa



quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Nova Viçosa
Portaria

 

 
 

 
 
 

 
 

            

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA 
ESTADO DA BAHIA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 Rua Presidente Costa e Silva, 18 - Centro  - CEP 45.920-000 - Nova Viçosa – Bahia 
Tele Fax: (0XX73) 208 1216 - Tel.: (0XX73) 208 1580  --  E-mail: cmnovavicosa@yahoo.com.br  

 

PORTARIA N° 441, de 02 de janeiro de 2019 

 

Institui Comissão Permanente de Licitação 

da Câmara Municipal de Nova Viçosa, 

Estado da Bahia. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade o que 

preceitua a Lei Federal n° 8.666/93, e suas posteriores alterações, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. Fica instituída, no âmbito deste Poder Legislativo, a Comissão 

Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de Nova Viçosa, Estado da 

Bahia, cuja composição é formada dos seguintes servidores: 

 

- Presidente/Pregoeiro: NEUZIVAN DOS SANTOS SANTANA 

- Membro: ACÁCIA SAMPAIO MARTINS 

- Membro: JOSEMEIRE SOARES DO NASCIMENTO 

- Suplente: CAMILA DO NASCIMENTO BARROS  

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3°. Registra-se e publica-se. 

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Nova Viçosa, 

Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2019. 

 

 
JOSÉ ANASTÁCIO CARVALHO MACHADO 

Presidente 
 

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
81C656133630B1282AE1A418D1EE56E5

quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Nova Viçosa



quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Nova Viçosa
Dispensa

       CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA           
      ESTADO DA BAHIA 
      Gabinete do Presidente 

 

_____________________________________________________________________________________ 

RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, Nº 18, CENTRO, NOVA VIÇOSA – BA - CEP 45.920-000 

TEL.: (73) 3208-1216 E 3208-1580 - CNPJ: 01.793.692/0001-35 

 

 

 

IPMBRASIL PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA 

CNPJ: 01.793.692/0001-35 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001-2019 

Contratada: IPMBRASIL PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS - Objeto: Prestação de 

serviços de Diário Oficial Próprio em meio eletrônico para locação e licenciamento de 

uso de software, para publicação dos Atos Oficiais e Administrativos durante o 

exercício de 2019 - Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), 

Fundamentação Legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Data: 

02/01/2019. Processo Administrativo 001-2019 e Dispensa nº 001-2019. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA 

CNPJ: 01.793.692/0001-35 

RESUMO DE CONTRATO Nº 001-2019 

Contratada: IPMBRASIL PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS - Objeto: Prestação de 

serviços de Diário Oficial Próprio em meio eletrônico para locação e licenciamento de 

uso de software, para publicação dos Atos Oficiais e Administrativos durante o 

exercício de 2019 – Valor total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) – Vigência: 

12 (doze) meses - Data do Contrato: 02/01/2019 – JOSÉ ANASTÁCIO CARVALHO 

MACHADO - Presidente. 

 

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6782CE52B4D62D157B0455DEEBCE35F5

quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Nova Viçosa



quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Nova Viçosa
Decreto

 
       CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA           

      ESTADO DA BAHIA 
      Gabinete do Presidente 

    
 

_______________________________________________________________ 
RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, Nº 18, CENTRO, NOVA VIÇOSA – BA - CEP 45.920-000 

TEL.: (73) 3208-1216 E 3208-1580 - CNPJ: 01.793.692/0001-35 
1 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 411, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 
 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO 
DE DESPESAS - QDD para o exercício 
financeiro de 2019 e dá outras 
providências”. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e devidamente 
autorizado no artigo 26, parágrafo 3º, da Lei n.º 459/2018, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO para o exercício financeiro de 2019, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2019, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, correspondente à 
Programação das Despesas da Câmara Municipal de Nova Viçosa, na forma 
do Anexo, que faz parte integrante deste decreto. 
 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao QDD - Estrutura de 
Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, 
estabelecida para a Unidade Orçamentária da Câmara em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 

Art. 3º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 
contábeis decorrentes da mesma.  
 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor nesta data, retroagindo os seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2019 revogadas as disposições em contrário. 
 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA 
- BA, EM 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
JOSÉ ANASTÁCIO CARVALHO MACHADO   

Presidente da Câmara 

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0C9580F23B9866A917B4DCF1446AD796



quarta-feira, 2 de janeiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00119 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Nova Viçosa

PODER 01.00.00 - PODER LEGISLATIVO
ÓRGÃO 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE 01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA VALOR

01.031.001.1.001

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO 
E APARELHAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
E CONSTRUÇÃO DE ANEXO - PRÉDIO 2  

4.4.90.51.00 00 Obras e Instalações 200.000,00
4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: 250.000,00

01.031.001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.336.000,00
3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 514.140,00
3.1.90.91.00 00 Sentenças Judiciais 100,00
3.3.90.14.00 00 Diárias - Civil 50.000,00
3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 130.000,00
3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomoção 40.000,00
3.3.90.35.00 00 Serviços de Consultoria 200.000,00
3.3.90.36.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
3.3.90.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 111.460,00

3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-
Pessoa Jurídica 35.000,00

3.3.90.91.00 00 Sentenças Judiciais 100,00
3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 100,00
4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total do Projeto/Atividade: 3.463.000,00
Total do Poder: 3.713.000,00

JOSÉ ANASTÁCIO CARVALHO MACHADO
Presidente da Câmara

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

Exercício: 2019

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA

ESTADO DA BAHIA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD

Rua Presidente Costa E Silva | 18 | Centro | Nova Viçosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0C9580F23B9866A917B4DCF1446AD796


		2019-01-02T17:20:00-0300




